» entendu à traictier ces matières selon l'intention
» que j'ai entreprise ; parce que mon pouvoir n'a
» pas esté si fort que j'aye pu mon corps exposer
» en fait de la guerre..... Le premier livre fera
» mention comme après le déluge qui fu au temps
» Noé, fu la terre de Gresce première restaurée,
» et des hauts histoires des anciens Gregeois. Le
» deuxième livre si fera mention de l'ancienne créa-
» tion de Troyes et comme elle fu destruite. Le
» troisième livre du peuple de Troyes qui eschappa de
» la destruction, et comme plusieurs règnes furent
» peuplés de cette lignée. Le quatrième des Assiriens
» et de leur grande dominacion. Le cinquième nous
» desclairera des Macédoniens et des grans fais du
» grant roy Alexandre. Et le sixième de Mathathias
» et des Machabiens... Cy après aura en chascun de
» ces six livres plusieurs histoires et de plusieurs ma-
» nières, et chascune histoire partie par chapitres... »

Tel est le cadre du travail de Jean de Courcy. Nous verrons en décrivant d'autres manuscrits que l'auteur le termina en 1422, qu'il mourut à Caudebec en 1431, et pourquoi sa chronique porte souvent le surnom de la *Bouquechardière*. Elle n'a jamais été imprimée.

N° 6740 *.

HISTOIRE UNIVERSELLE ; EN DEUX PARTIES , JUSQU'À
LA MORT DE JULES-CÉSAR.

Un volume in-folio maximo , vélin , deux colonnes , très-jolies et fort nombreuses miniatures , vignettes et initiales ; commencement du xv^e siècle. Relié en maroquin verdâtre à compartiments , façon Groslier.

Ancienne bibliothèque Colbert , n° 60.

Ce beau volume semble avoir été exécuté , écriture et ornements , par les mêmes artistes que le n° 6770. Il contient la première et la deuxième partie de la compilation séparément renfermée dans les n° précédents 6730 et 6733. Le titre général , écrit en rouge au début du manuscrit ; est tel :

« En ce livre cy est contenu tout le Genese de la
» Bible et le fait des Ebrieux , et du roy Ninus et du
» royaume des Assiriens , et de Thebes et comment
» elle fut destruite , et du royaume de Femenie et
» de Troie la grant et comment elle fut destruite ,
» et comment Eneas s'en partit et comment il régna
» en Ytalie , et de la fondation de Rome et de Car-
» taige , et de la guerre qui fut entreulx , et tout
» le fait des Rommains et des conquestes qu'ils fi-
» rent. Des roys de Méde et de Cirrus roy et des
» roys de Perse et des roys de Macédoine , du roy
» Alixandre , et de la guerre qui fut entre les Rom-
» mains et le roy Pirrus et comment le roy Avicar

» commença la guerre entre les Cartagiens et les
» Rommains et comment il fut mort, et comment le
» roy Hannibal passa les mons et vint en Ytalie
» et les grans batailles qu'il y eut. Comment il fut
» devant Romme et comment les Rommains en-
» voyèrent Scipio en Aufrique et la conquist et tua
» le roy Hadrubal et desconfist le roy Hannibal de
» Cartaige ; et de la guerre qui fut entre les Rom-
» mains et les Macédoniens et de la guerre qu'ils
» eurent au roy Antiochus de Assire. De la guerre
» que les Rommains eurent aux Lusicaniens et aux
» Liguriens. Comment ceulx d'Espagne se rebellè-
» rent contre les Rommains. Comment Cartage fut
» destruite , de la guerre que Vivetus fist aux Rom-
» mains en Espagne et comment il fut occis par
» ses hommes meismes. De la guerre que les Ni-
» mancians firent aux Rommains , et comment ils
» ardèrent eulx et leur cité par désespérance. De la
» guerre que le roy de Bithynie et le roy d'Erme-
» nie et le roy de Cappadoce et le roy de Plapha-
» goine firent aux Rommains pour le royaume d'Aise.
» Comment Cartaige fut restaurée et refaicte et de
» (la guerre) que les Rommains eurent au roy Ju-
» gurta. De la guerre que les Rommains eurent
» aux Tongrois. Comment ceulx d'Ytalie se mis-
» rent contre les Rommains. De la guerre qui fut
» entre les Rommains par Lucius Scilla et Gayus
» Maurius. Et puis tout entièrement le livre de
» Jules César. »